СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.01.2022 г. № 65
с. Краснореченка

О      социально-экономическом

развитии         Краснореченского

сельского поселения в 2021 году

 Заслушав отчет  главы Краснореченского сельского поселения о социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения в 2021 году, Совет народных депутатов Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
       Отчет главы Краснореченского сельского поселения  о  социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения в 2021 году утвердить, признать удовлетворительным. (отчет прилагается)
Глава сельского поселения
                                        Ю.В.Остросаблина
Приложение

к решению Совета народных депутатов

 Краснореченского сельского поселения

Грибановского муниципального района

Воронежской области

от  28.01.2022 г. № 65
ОТЧЕТ

О социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области в 2021 году

Уважаемые депутаты!

Уважаемые приглашенные и жители поселения!

       В соответствии с действующим федеральным законодательством - главы администраций сельских поселений ежегодно отчитываются о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год и определяют основные направления работы на очередной финансовый год.

     Остался позади  2021 год. Подводя итоги развития поселения за прошедший год, анализируя работу  администрации поселения хотелось бы отметить, что вся работа Совета народных депутатов  Краснореченского  сельского поселения, работа администрации сельского поселения осуществлялась в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  Краснореченского  сельского поселения.
Уважаемые депутаты и земляки!

    Я постараюсь в своем докладе отразить основные показатели социально- экономического развития  Краснореченского  сельского поселения, те успехи, которых мы достигли в прошедшем году и что наметили на 2022 год.   Основным направлением работы администрации было и остается формирование, утверждение, исполнение бюджета: целевой характер, рациональность и эффективность использования бюджетных средств поселения и контроль за его использованием.

     Первоначально  бюджет поселения на 2021 год был утвержден по доходам в сумме 2 млн.457 тыс. 900 рублей и расходам в сумме 2 млн.757 тыс. 900 рублей с дефицитом в сумме  300 тыс. рублей, с уточнениями в течении года доходная часть бюджета составила 3 млн. 389 тыс.865 рублей 73 копейки, расходная часть  -3 млн. 713 тыс.113 рублей 77 копеек.

Доходная часть бюджета поселения складывалась из собственных доходов (налог на доходы физических лиц –  7 тыс.824 рублей 33 копейки, , земельный налог – 425 тыс. 440 рублей 13 копеек, единый сельскохозяйственный налог –376 тыс.215 рублей 60 копеек, доходы от сдачи в аренду имущества – 5 тыс. 929 рублей,   государственная пошлина –            1 тыс.600 рублей, платные услуги – 1 тыс.100 руб.,  прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений – 21 тыс. 570 рублей, в общей сумме  839 тыс. 679 рублей 06 копеек или 24,8 % от общего поступления средств в бюджет поселения. Безвозмездные поступления составили 2 млн. 550 тыс. 186 рублей 67 копеек (или 75,2 % от общей доходной части).

 Бюджет поселения по расходам исполнен на 100%.

По общегосударственным вопросам использовано ассигнований на сумму –1 млн.673 тыс.546 рулей 98 копеек  (или 45,1 % от общего объема расходов).

По культуре использовано 944 тыс. 79 рублей 51 копейка (или 25,4 % от общего объема расходов),

 На уличное освещение  113 тыс. 930 рублей 52 копейки в том числе 67 тыс.282 рубля 02 копейки использовано  за счет субсидий из областного бюджета.

В  бюджете сельского поселения на 2021 год были запланированы и перечислены межбюджетные трансферты Грибановскому муниципальному району на осуществление переданных в соответствии с заключенными соглашениями (архитектура, закупки, землепользование, памятник, спорт, ГОЧС, по делам молодёжи) полномочий по решению вопросов местного значения поселения в сумме 7 тыс. 100 рублей.

На содержание военно-учетного стола использовано ассигнований на сумму 90 тыс. 600 рублей. Всего на первичном воинском учете  Краснореченского сельского поселения  состоит 43 человека, 40 из них пребывающих в запасе, 3 подлежат призыву на военную службу.

 Позвольте, прежде чем перейти к анализу работы сельской администрации в целом, привести некоторые статистические данные по администрации: территория сельского поселения в целом составляет 3692 га, из них паевой земли  2342 га, ЛПХ  9,7 га, площадь под зданиями торговли 0,08 га, площадь под зданиями поселения 14,15 га, а также под посадками, дорогами, оврагами – 746 га. Население на 1 января 2022 года зарегистрировано  243 жителя. За  отчетный  год на территории поселения  родился  1 человек, умерло – 10 человек и выписалось 4 человека. На территории поселения всего 255 домовладения, из них жилых 155, нежилых 100, оформленных  70 домовладений. Информирование граждан о важности постановки на кадастровый учет земельных участков и  домовладений является необходимым.  65 домовладений газифицированных, одно из которых было газифицировано в текущем году. Из общей численности постоянного населения трудоспособных - 122 чел., пенсионеров -94,   детей до 18 лет – 27 чел.

В сфере образования занято 10 человек, в сфере культуры - 3, в органах местного самоуправления - 5, специалист по военно-учетной работе – 1, в торговле - 2,   в почтовом отделении связи -3.

 Год назад на прошлом отчете мы наметили основные направления в работе на 2021 год. Что-то было  выполнено, что-то предстоит сделать.  Как всегда в отчетном году большое внимание уделяется благоустройству    поселения. Большой объем работ по благоустройству приходится на весенне- летний период. Проводится работа по окашиванию обочин дорог, административных зданий и досуговых площадок, от сорной растительности. Выполнение работ по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечивается администрацией сельского поселения с привлечением юридических лиц, жителей поселения и школьников. Так же принимают участие в облагораживании своих придомовых территорий жители села, а это не только санитарное состояние, но и цветники, игровые площадки. Но есть и противоположные примеры… Это произрастание сорной растительности во дворе и прилегающей территории,  беспризорное содержание собак.  Все эти факты являются нарушением Правил благоустройства и санитарного состояния поселения и влекут административное наказание в виде штрафов.  К сожалению не удается привлечь большую часть населения к уборке территории поселения, но мы благодарны тем людям которые откликались на наши просьбы о помощи.   В плане текущего года поставлено устройство клумб,  скашивание сорняков, расчистка дорог от снега, ликвидация не  санкционированных  свалок.

          В центре постоянного внимания администрации  сельского   поселения   находится также освещение улиц села. На территории сельского поселения  36 фонарей  уличного освещения  и благодаря программе  «Образ будущего» было добавлено 12 фонарей  уличного освещения, работа в данном направлении будет вестись и дальше. Так же в этом году  на территории поселения было  установлено  15  мусорных контейнеров, ликвидирована несанкционированная свалка.

-  На территории поселения  функционирует  МКУК «ЦДИ Краснореченского сельского поселения», в его структуру входит сельский клуб и сельская библиотека.
- Работает филиал  МКОУ  Листопадовская  СОШ, в которой обучаются 11 учеников. Дети  принимают участие в различных конкурсах, где часто занимают призовые места.

      - Оказание медицинской помощи в поселении осуществляют  медработники  Листопадовской больницы. Говоря о медицине нельзя не  отметить и ситуацию по борьбе с новой коронавирусной инфекцией. Администрацией  был усилен контроль за исполнением профилактических мероприятий, направленных на обеспечение проведения профилактических прививок  против коронавирусной инфекции, на регулярной основе велись разъяснительные беседы с населением о пользе вакцинации, в местах массового посещения людей, на информационном стенде, в сети интернет была размещена информация о пользе вакцинации.

- На территории поселения  имеется и служба по социальному обслуживанию населения, состоящая из одного человека Родионовой Ирины Викторовны. Она обслуживает   13 (тринадцать) престарелых одиноко проживающих граждан села.

      Администрацией уделяется особое внимание престарелым жителям и инвалидам. Таким образом в 2021 году  47 семей с численностью 79 чел. получили субсидии на сумму 287 тысяч 414 рублей 11 коп.

   -  На территории села работают 2 магазина: ПО «Кооператор» и коммерческий магазин «Весна».

   -    В поселения функционирует отделение почтовой связи, где работают 3 человека. Оказываются услуги по оплате платежей ЖКХ и прочих платежей.

 Наши жители имеют возможность подключится к сети Интернет Воронежской компаний «Вип Лайн», а также оптоволокно.  И уже более 50 домовладений пользуются этой услугой.

Администрацией ежедневно ведётся приём граждан по личным вопросам. Стараемся на все обращения граждан дать ответы и помочь.

Уважаемые  земляки, хочется верить, что ситуация в 2022 году будет улучшаться. И дело не только в эпидемиологической обстановке и финансах, нужно чтобы каждый житель села не был равнодушен и принимал активное участие в общественной жизни поселения.

Спасибо за внимание.

Глава сельского поселения                                                     Ю.В. Остросаблина